1

TERMO ADITIVO

QUARTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 115/2019

Terceiro termo aditivo que entre si celebram o MUNICÍPIO DE ANTÔNIO

CARLOS, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob o

nº 82.892.290/0001-90, com sede na Praça Anchieta, nº 10, Centro,

Antônio Carlos, Santa Catarina , neste ato representado pelo Prefeito

Municipal, Sr. Geraldo Pauli, doravante denominado de CONTRATANTE, e

de outro lado a empresa PROACTIVA MEIO AMBIENTE BRASIL LTDA,

registrada no CNPJ sob o nº  50.668.722/0019-16, doravante denominada

CONTRATADA, ajustado mediante as cláusulas abaixo, o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA – O presente termo aditivo tem por objetivo

prorrogar o prazo do presente contrato, que consiste na “CONTRATAÇÃO

DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECEBIMENTO E DESTINAÇÃO

FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS, E DE COLETA, TRATAMENTO E

DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ANTÔNIO

CARLOS”, conforme Processo de Licitação nº 087/2019, Tomada de Preço

nº 004/2019.

CLÁUSULA SEGUNDA – Fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, o prazo

anunciado na Cláusula IV do Contrato nº 115/2019, cujo novo

vencimento será no dia 16 de setembro de 2022.

CLÁUSULA TERCEIRA – Fica reajustado o valor do contrato através da

aplicação do índice INPC (10,42%), referente ao período de 09/2020 a

08/2021, tendo como novo valor total a quantia de R$ 392.454,76

(trezentos e noventa e dois mil, quatrocentos e cinquenta e quatro

reais e setenta e seis centavos), desconsiderando o índice utilizado

incorretamente no segundo e terceiro termo aditivo, o qual não

considerou o INPC do mês de agosto/2021.

ITEM SERVIÇOS UNID QUANT VALOR
UNITÁRIO TOTAL

01 Destinação final de
resíduos sólidos urbanos TON 2.000 184,13 368.272,78

02
Coleta, transporte,
tratamento e destinação
final de resíduos de

KG 3.000 8,06 24.181,98

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS
Praça Anchieta 10, Centro- Fone/Fax: (48) 3272 8621
CEP: 88180-000

 2

serviços de saúde dos
grupos A, B e E e Classe
I.

Valor total dos itens para 12 (doze) meses: R$ 392.454,76

As demais cláusulas e condições permanecem inalteradas.

Revogam-se os efeitos do Segundo e Terceiro aditivos, já publicados,

sendo a prorrogação contratual e reajuste de valores executados de

acordo com este instrumento de quarto termo aditivo.

E, por assim estarem de acordo, assinam o presente instrumento os

representantes das partes contratantes, em duas vias de igual teor e

forma, perante as testemunhas abaixo, para que surta seus jurídicos

e legais efeitos.

Antônio Carlos, 16 de setembro de 2021.

GERALDO PAULI
PREFEITO MUNICIPAL

PROACTIVA MEIO AMBIENTE BRASIL
LTDA

Contratante Contratada

Testemunhas:

___________________________          ______________________________

Nome: Elliz Geovânia Silveira Nome:

CPF nº: 071.715.279-05 CPF nº:

		2021-09-16T14:35:51-0300
	GERALDO PAULI:43322107949

		2021-09-16T14:36:28-0300
	ELLIZ GEOVANIA SILVEIRA:07171527905